

بازار انرژی

کاهش تولید عربستان در بازار نفت جدی گرفته نشد؟
شرکت ورتکسا اعلام کرد بازار هنوز تاثیر کامل کاهش تولید عربستان سعودی را مشاهده نکرده و قیمت نفت در صورت پایین ماندن تولید این کشور، می‌تواند به بالاتر از ۱۰۰ دلار صعود کند.به گزارش ایسنا، عربستان سعودی سه‌شنبه هفته گذشته اعلام کرد با هدف تقویت اقدامات احتیاطی که از سوی تولیدکنندگان اوپک پلاس به منظور حمایت از ثبات و توازن بازارهای نفت انجام شده است، کاهش تولید روزانه یک میلیون بشکه ای خود را تا دسامبر سال ۲۰۲۳ تمدید می‌کنداین کاهش که سطح تولید نفت عربستان سعودی را تا پایان سال میلادی جاری، به ۹ میلیون بشکه در روز می‌رساند، به صورت ماهانه بازبینی خواهد شدند تا در صورت لزوم و بر اساس شرایط بازار، افزایش یا کاهش بیشتری پیدا کند. روسیه هم صادرات نفت خود را تا پایان دسامبر سال ۲۰۲۳، به میزان ۳۰ هزار بشکه در روز کاهش خواهد داد و این کاهش را هر ماه بازبینی می‌کند تا در صورت لزوم، تغییرات لازم را اعمال کند.دوید وچ، اقتصاددان ارشد شرکت ورتکسا در یادداشتی نوشت: اگر عربستان سعودی سطح تولید اندک نفت خود در اوت را ادامه دهد، ممکن است به تنهایی و بدون کمک سایر اعضای اوپک پلاس، بازار را در سه ماهه چهارم سال میلادی جاری با محدودیت عرضه روبرو کند.سعودی‌ها، صادرات نفت خام و میعانات خود را در اوت به میزان یک میلیون بشکه در روز در مقایسه با میانگین سال ۲۰۲۲ و به میزان ۱٫۶ میلیون بشکه در روز در مقایسه با میانگین نیمه اول سال ۲۰۲۳، کاهش دادند.صادرات نفت روسیه هم ماه میلادی گذشته کاهش یافت اما نه به میزان ۵۰۰ هزار بشکه در روز که روسیه وعده داده بود در اوت، کاهش می‌دهد.
حس ورتکسااین است که کاهش واقعی صادرات روسیه، حدود ۱۵۰ هزار بشکه در روز بوده است.تاکنون ورود محموله‌های نفت عربستان سعودی به بندر مقصد، تغییر چندانی نداشتته و ممکن است بازار را به این باور اشتباه بیاندازد که تاثیر کاهش عرضه عربستان سعودی، آن قدرها هم زیاد نیست.بر اساس گزارش اوپل پرایس، به گفته اقتصاددان ارشد ورتکسا، ریسک فعلی این است که فعالان بازار، تاثیر کامل کاهش عرضه عربستان سعودی و اوپک پلاس را دست کم بگیرند زیرا محموله‌های نفت فعلا همچنان از راه می‌رسند. با نزدیک شدن به سه ماهه چهارم، تا جایی که می‌توان گفت، شاخص‌های تقاضا بد به نظر نمی‌رسند. در سطح جهانی، ذخایر نفت و فرآورده‌های نفتی در خشکی و سطح آب، کاهش پیدا کرده اند و میزان ذخایر در صورت وقوع کمیبود عرضه را محدود کرده اند.قیمت نفت در معاملات روز جمعه تحت تاثیر افزایش بهای معاملات دیزل در آمریکا و نگرانی‌ها نسبت به محدودتر شدن عرضه در پی تمدید کاهش عرضه عربستان سعودی و روسیه، حدود یک درصد صعود کرد و به بالاترین حد خود در ۹ ماه اخیر رسید. بهای معاملات نفت برنت در ۹۰ دلار و ۶۵ سنت در هر بشکه و بهای معاملات وست تگزاس اینترمیت آمریکا در ۸۷ دلار و ۵۱ سنت در هر بشکه، بسته شد.

خبر

فرزین:

حذف دلار از مبادلات غیر تجاری و سیاحتی


طبق اعلام رئیس بانک مرکزی، دلار از مبادلات غیرتجاری و سیاحتی در ایام اربعین حذف شد. سیاستی که بانک مرکزی قصد دارد در مبادلات مالی سایر کشورهای منطقه اعمال کند. به گزارش اکوابران، طبق اعلام بانک مرکزی، محمدرضا فرزین رئیس کل بانک مرکزی گفت: خدمات ارز اربعین در سال جاری با چند تفاوت اساسی با سال‌های قبل توسط شبکه بانکی کشور انجام گرفت و برای اولین بار نیز بجای ارزهای دلار و یورو، از ارز کشور مقصد استفاده شد. به گفته فرزین همین اقدام باعث کاهش نرخ دینار در بازار غیررسمی شد. بر همین اساس این الگو را می‌توان برای سایر کشورهای منطقه نیز بکار برد. در حال حاضر معاملات کلایبی ایران با سایر کشورها طبق اعلام رئیس کل بانک مرکزی، عموماً با ارزهای یورو، درهم، یوان، روبل، روپیه و دینار انجام می‌شود، ولی درخصوص معاملات سیاحتی و غیرتجاری، همچنین ارزهای غالب یورو و دلار است که تجربه عملی «حذف دلار از مبادلات غیر تجاری و سیاحتی» در ایام اربعین اسمال برای اولین بار در کشور اتفاق افتاد. فرزین افزود: تعمیم تجربه رضایت‌بخش استفاده از ارز محلی در اربعین حسیتی اسمال به سایر کشورهای منطقه، موضوعی است که در حال بررسی کارشناسی و برنامه‌ریزی عملیاتی است و انشالله بزودی شاهد اجرای آن خواهید بود.

خودرو

شوروم BM CARS در ایرانمال افتتاح شد

هفته گذشته نمایشگاه خودرو BM CARS در ایران مال با معرفی خودرو بستین TVV افتتاح شده به گزارش مردم سالاری آنلاین.بر اساس اعلام شرکت فرسام، شوروم BM CARS در محل ایرانمال بر اساس استانداردهای این برند و معرفی خودروهای وارداتی ساخته شده است. شوروم ایرانمال اولین شعبه استانداردسنساری خود برند BM CARS در کشور است که در حال حاضر شرکت فرسام (صاحب امتیاز برند BM CARS) محصول T77 را که یک SUV روز دنیا به حساب می‌آید به ایران مال برده و در معرض دید علاقمندان قرار داده است.بستین T77 یک SUV با اُپت است که شرکت فرام آن را وارد کشور می‌کند. T77 از زیر مجموعه برند شناخته شده FAW است که خدمات پس فروش آن توسط شرکت بهمن موتور پشتیبانی می‌شود. بنابراین این خودرو تداعی کننده برند شناخته شده FAW در کنار خدمات اطمینان بخش بهمن موتور جایگاه خوبی در بازار خواهد داشت.از نظر ویژگی‌های ظاهری، خطوط پر قدرت طراحی شده در جلوی این خودرو، در کنار چراغ‌های باربک و کشیده حکایت از تبعیت این محصول از ترندهای روز طراحی خودروی دنیا دار. همچنین ظرافت‌های طراحی بدنه این خودرو به ویژه در عقب آن یادآوری خودروی لوکس محبوب این روزهای ایرانی یعنی پورشه است. پیشترانه بستین T77 به استاندارد عدم آلایندگی یورو ۶ مجهز است.موتور این خودرو ۱٫۵ لیتری توربو شارژ است و آپشن‌های متعدد و به روز آن، T77 را خودرویی متمایز کرده است.بنابراین، با راه اندازی نمایشگاه خودرو ایران مال، شهروندان می‌توانند از نزدیک شاهد قابلیت‌های خیره کننده آن باشند.

تعیین تکلیف خودروهای فاقد قیمت در آینده نزدیک
به دنبال مطرح شدن بحث‌هایی درباره افزایش مجدد قیمت خودروها و احتمال ارائه مجوز جدید برای اصلاح قیمت محصولات خودروسازان، مدیر روابط عمومی شورای رقابت با تاکید بر اینکه این شورا هنوز لیستی برای افزایش یا اصلاح قیمت خودروها دریافت نکرده و فعلاً برنامه‌ای برای افزایش وجود ندارد، از اعلام نظر این شورا درباره قیمت خودروهای که هنوز تعیین تکلیف قیمتی نشده‌اند، در آینده نزدیک خبر داد. در این رابطه، سپهر دادجوی توکلی- مدیر روابط عمومی شورای رقابت- در گفت‌وگو با ایسنا، تاکید کرد: شورای رقابت تاکنون هیچ لیستی برای افزایش قیمت‌ها دریافت نکرده است و تصمیم قطعی برای افزایش اصلاح قیمت محصولات خودروسازان اخذ نشده است. براساس دستورالعمل، شورای رقابت روند تولید و عرضه خودروها و وضعیت بازار را مورد بررسی قرار می‌دهد و در این مسیر قیمت انواع محصولات خودروسازان را نیز مورد پایش و بررسی قرار می‌دهد اما این موضوع به معنای اصلاح قیمت‌ها بطور قطع هر چند وقت انجام می‌شود اما این امر به این معنا نیست که قیمت خودرو افزایش پیدا می‌کند.

درآمد سرانه ایران در سال‌های اخیر عمدتا صعودی بوده اما در سال ۹۸ کاهش شدیدی را تجربه کرده است. بررسی های آماری نشان می دهد متوسط رشد سالانه درآمد سرانه به قیمت های ثابت از سال ۹۷ تا پایان سال گذشته کمتر از ۱ درصد بوده است.به گزارش اکوابران، درآمد سرانه عمدتا در سال‌های اخیر افزایش یافته اما نوسانات مختلفی را در ۵ سال اخیر به ثبت رسانده است.

به طور کلی درآمد سرانه نشان می‌دهد که اگر کل تولیدات اقتصاد را بین مردم کشور تقسیم کنیم چقدر نصیب هر فرد می‌شود. بنابراین جمعیت کشور نیز در هر سال عامل تعیین‌کننده‌ای در فراز و فرود درآمد سرانه محسوب می‌شود.بررسی های آماری از نماگرهای اقتصادی بانک مرکزی نشان می دهد از سال ۹۷ تنها یک سال درآمد سرانه منفی شده که مربوط به سال ۹۸ است. در آن سال تحریم‌های غرب علیه ایران شدت گرفته و بخش نفت به طور کامل تحریم شد. همچنین اواخر این سال بود که شیوع کرونا در ایران اعلام و محدودیت‌های مربوط به آن شروع شد.

درآمد سرانه
به مثابه شاخصی از رفاه

اینکه درآمد سرانه شاخص مناسبی برای سنجش رفاه هست یا خبر همواره مورد مناقشه اقتصاددانان بوده است. این شاخص از تقسیم درآمد ملی بر جمعیت در هر سال حاصل می‌شود. درآمد ملی همان مجموع تولیدات کشور در بخش‌های مختلف منهای استهلاک سرمایه و مالیات غیرمستقیم است.اعت اختلاف نظر بر سسر کارآمدی «درآمد سرانه» بعنوان شاخصی از رفاه این است که جمعیت نقش مهمی در محاسبه آن ایفا می‌کند. برای مثال اگر یک کشور جمعیت کمی داشته باشد طبیعتاً درآمد سرانه در آن بالا برآورد می‌شود. در مقابل، کشوری مانند ایران که بیش از ۸۰ میلیون نفر جمعیت دارد به طبع از درآمد سرانه پایین‌تری برخوردار است. زمانی که تولید کشور نیز به واسطه تحریم‌ها و عوامل دیگر کاهش می‌یابد، درآمد سرانه به صورت مضاعف در سطوح پایین برآورد می‌شود.در نهایت به منظور مقایسه بهتر وضعیت درآمد ملی بهتر است اثر تورم از این شاخص خارج شود تا مشخص شود درآمد سرانه به صورت حقیقی چه تغییری کرده است. به همین دلیل یک سال را به عنوان سال پایه در نظر گرفته و تغییرات را بر اساس سطح قیمت‌ها در همان سال محاسبه می‌کنیم. در این گزارش، سال ۹۵ به عنوان سال پایه در نظر گرفته شده است.

رشد منفی درآمد سرانه
در سال ۹۸ اثر تحریم بود؟

اگر تولیدات اقتصاد را یک کیک در نظر بگیریم، در سال ۹۷ سهم هر ایرانی از کیک اقتصاد یک تکه ۱۳٫۲ میلیون تومانی به قیمت سال پایه ۹۵ بوده است. در آن سال، جمعیت کشور حدود ۸۲ میلیون نفر ثبت شده است. در بهار همان سال ترامپ از برجام بیرون رفت. طبیعتاً در پی این اقدام غرب و نااطمینانی ایجاد شده در پی آن، رشد تولید با مانع روبرو شد.

گزارش‌ها حاکی از این است که در حال حاضر، با وجود ۲۲ میلیارد و ۶۲۰ میلیون

مترمکعب آب ذخیره شده در سدهای کشور، ۴۶ درصد ظرفیت مخازن سدها پر و ۵۴ درصد این ظرفیت خالی است.به گزارش اکوابران، میزان ورودی مخازن کل کشور از ابتدای سال آبی تاکنون معادل ۳۸ میلیارد و ۸۰۰ میلیون مترمکعب بوده که در قیاس با سال گذشته که عددی معادل ۳۰ میلیارد و ۴۷۰ میلیون مترمکعب بوده، ۲۷ درصد رشد داشته است. همچنین میزان کل خروجی سدهای کشور نیز نسبت به سال قبل با ۱۸ درصد افزایش مواجه بوده است. حجم آب موجود مخازن اکنون ۲۲ میلیارد و ۶۲ میلیون مترمکعب ثبت شده که این عدد نسبت به سال قبل که عددی معادل ۱۹۸۵ میلیارد مترمکعب بوده ۱۴ درصد افزایش یافته است.وضعیت سدهای مهم (شرب و کشاورزی) از ابتدای سال آبی جاری (ابتدای



در حالی که نمایندگان کارگران در شورای عالی کار، خواستار بازنگری دستمزد بر اساس نرخ تورم و هزینه معیشت هستند، مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی نیز خواستار بازنگری در ساختار تعیین دستمزد در ایران شد.نمایندگان کارگران به استناد بر ماده ۴۱ قانون کار درخواست بازنگری در حداقل دستمزد را بر شورای عالی کار ارسال کرده‌اند.افزایش نرخ تورم عمبدانگی حقوق دستمزد از هزینه‌های زندگی را افزایش داده است. پیش از این نیز بحث‌هایی در خصوص بازنگری حداقل دستمزد در نیمه دوم سال مطرح بود به طوری که رئیس فراکسیون کارگری مجلس اعلام کرده؛ دولت در حال ارسال لایحه‌ای است که برای کارکنان و بازنشستگان در راستای هسان‌سازی، ۲۰ درصد افزایش حقوق را برای نیمه دوم

روند در آمد سرانه در اقتصاد ایران از سال ۹۷ تا ۱۴۰۱ بررسی شد

رشد کمتر از یک درصدی درآمد سرانه ایرانیان



معادل ۸٫۱ درصد رشد یافته است. بنابراین می‌توان گفت میزان نقدینگی کشور در پایان مرداد ماه امسال به ۷ هزار و ۲۳۶ همت رسیده است.بانک مرکزی مدعی شده رشد نقدینگی طی پنج ماهه نخست امسال به میزان قابل توجهی کمتر از رشد نقدینگی هدف‌گذاری شده برای این مدت بوده است.همچنین براساس این اطلاعیه، نرخ رشد دوازده ماهه نقدینگی در پایان مرداد ماه امسال به ۲۶٫۹ درصد رسیده که نسبت به دوره مشابه سال قبل (معادل ۳۷٫۸ درصد در مرداد ماه ۱۴۰۱) حدود ۱۰٫۹ درصد کاهش یافته که ناشی از اجرای سیاست کنترل مقداری رشد ترازنامه بانک‌ها و کنترل رشد خلق پول بانک‌ها در سال جاری بوده است.افزایش نقدینگی کشور به لحاظ مقداری در یک سال منتهی به مرداد ماه امسال نیز برابر با هزار و ۴۵۳ هزار میلیارد تومان بوده است.کاهش رشد نقدینگی در مقایسه نقطه‌به‌نقطه در حالی رخ داده که رشد این شاخص در بعد ماهانه سطح بالایی را در سال جاری رقم زده است.بر اساس آمار نقدینگی در نیمه نخستان امسال، حجم این متغیر تورم‌ساز در عرض یک ماه ۱۶۱ همت افزایش پیدا کرده و رشدی ۲٫۴ درصدی را رقم زده است.مقایسه این رشد با ماه‌های دیگر نشان می‌دهد این بیشترین رشد ماهانه نقدینگی در بازه پنج ماه سپری شده از سال جاری بوده است. به عبارت دیگر، مسیر رشد نقدینگی در دو مقایسه ماهانه و نقطه‌به‌نقطه

دو روند مختلف را ثبت کرده است. یعنی در حالی که رشد نقطه‌به‌نقطه نقدینگی کمترین سطح را در ۴ سال گذشته داشته اما در بعد ماهانه سویی صعودی پیدا کرده است. در این میان بانک مرکزی از کاهش سهم پول از نقدینگی نیز خبر داده است. **افت سهم پول از نقدینگی در مرداد ۱۴۰۲**
به‌طور کلی نقدینگی از دو جز تشکیل می‌شود؛ پول و شبه پول. در ادبیات اقتصادی و دسته‌بندی بانک مرکزی در ایران، سهم پول به آن دسته از نقدینگی گفته می‌شود که سرعت نقدشوندگی آن بالاتر باشد. بر همین اساس، اسکناس و مسکوک در دست مردم و سپرده‌های دیداری در محاسبه این شاخص قرار می‌گیرند. در مقابل نیز شبه‌پول دلالت بر آن دسته از نقدینگی دارد که سرعت نقدشوندگی پایین‌تری دارد. در این سمت از نقدینگی سپرده‌های مدت‌دار و قرض‌الحسنه قرار می‌گیرند که عموماً سطح بالاتری از نقدینگی را شامل می‌شوند.ضمن کاهش رشد نقطه‌به‌نقطه نقدینگی اما سهم پول رکوردهای بی‌سابقه‌ای را در ماه‌های اخیر به ثبت رسانده بود. به‌عنوان مثال سهم پول از نقدینگی طبق داده‌های گزیده آمارهای اقتصادی تازه منتشر شده از سوی بانک مرکزی، در فروردین ماه برابر با ۲۶ درصد بوده که در بازه ۱۰ ساله سابقه نداشته است.اما اکنون بانک مرکزی اعلام کرده نسبت پول به نقدینگی در

را نشان می‌دهد.تیرماه نیز، مرکز پژوهش‌های مجلس در گزارشی با عنوان «بررسی لایحه برنامه هفتم توسعه» در بخش آب اعلام کرد که وضعیت موجود بخش آب بیناگر آن است که منابع آبی تجدیدیافته کشور نسبت به متوسط بلندمدت کاهش چشم‌گیری داشته است. علاوه بر آن، آمار و ارقام نشان می‌دهد که بیش از ۷۰ درصد منابع آبی تجدیدیافته کشور استحصال و مصرف می‌شود.این موارد در کنار پیش‌بینی تاوم خشک‌سالی در کشور و تغییر اقلیم، حاکی از وقوع بحران آب است. مصادیق این بحران مانند از بین رفتن زیست‌بوم‌های آبی کشور، تخریب منابع آب زیرزمینی و بروز مناقشات محلی در مورد آب قابل ذکر است.در این گزارش مهم‌ترین عوامل در عملکرد ناموفق برنامه‌های توسعه پیشین، غالب بودن تفکر سازه‌ای بر مدیریت بخش و اجرای کم‌رکن و قطعاً در آن جلسه، بحث در ارتقای مبانی نرم‌افزاری مدیریت بخش،

۵۴ درصد ظرفیت مخازن سدها خالی است

وضعیت بحرانی آب در کشور

مهرماه) از ۱۸ شهر یورماه بیناگر این است که تعدادی از سدهای کشور کمتر از ۱۵ درصد آب دارند، سد دوستی و طرق استان خراسان رضوی ۸ درصد، سد، خدآفرین استان آذربایجان شرقی ۸ درصد، سد بارون استان آذربایجان غربی ۱۳ درصد، سد نهرین استان خراسان جنوبی ۱۳ درصد، سد تنگویه سیرجان استان کرمان ۱۱ درصد و سد ساوه استان مرکزی ۱۰ درصد پر هستند.

در این بین سد رودبال داراب استان فارس ۱ درصد و چانیمه‌های استان سیستان و بلوچستان تنها ۴ درصد پر هستند و میزان پرشدگی وشمگیر، گلستان و بوستان استان گلستان صفر است.همچنین ارتفاع کل ریزش‌های جوی کشور معادل ۲۱۰۳ میلیاردمتر است. این مقدار بارندگی نسبت به میانگین دوره‌های مشابه در مدت (۲۴۶۳ میلیارد) ۱۵ درصد کاهش و نسبت به دوره مشابه آبی گذشته (۲۰۲۵میلیمتر) ۴ درصد افزایش

حداقل دستمزد کارگران دوباره بالا می‌رود؟

درخواست برای بازنگری در ساختار تعیین مزد

✓ رئیس فراکسیون کارگری: تورم کالاهای اساسی کنترل نشده است

گفته رئیس فراکسیون کارگری مجلس، برای اینکه اوضاع مسایل امنیت شغلی، بازنشستگی و حوادث ناشی از کار کارگران و … تحت کنترل باشد، شورای عالی کار موظف است ماهانه پیشنهادها را بررسی کند، اما سالی یکبار هم جلسه‌ای ندارند که تخلف است. وی می‌گوید: «زمانی که در مورد حقوق و دستمزد کارگران تصمیم‌گیری می‌شد، این بحث مطرح بود که افزایش ۲۷ درصدی حقوق، جوابگوی تورم و معیشت جامعه نیست و حتی حقوق کارمندان و معیشتی کارگران و کارمندان هیچ تناسبی با تورم فعلی کشور ندارد و دولت باید به فکر معیشت جامعه خصوصاً اقشار ضعیف باشد. از وزیر کار درخواست شده جلسه شورای عالی تشکیل جلسه شورای عالی کار است.استدلال کسانی که موافق افزایش ۲۷ درصدی حقوق و دستمزدها بودند این بود که دولت می‌تواند تورم را کنترل کند؛ اما الان ۵ ماه از سال گذشته است و تورم به آن نقطه‌ای که خصوصاً در کالاهای اساسی مردم، کنترل نشده و افزایش هم یافته است و آنهایی که مدعی بودند افزایش حقوق کارگران، تورم را هم افزایش می‌دهد امروز باید پاسخگوی وضعیت جامعه و معیشت کارگران باشند.طبق

گفت: در این مدت، نمایندگان کارگری

نمی‌دهد. به عنوان مثال در سال ۱۳۹۹ حداقل

بازنگری شود.